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必要度

管理状況 Q）長後バイパスは青森県が管理しておりますが、管理は適切に行われていると

▲グラフ-11

▲グラフ-8

▲グラフ-9

▲グラフ-10

Q）地域にとってこの事業は必要であったと思いますか。

　思いますか。

Q ） 利 用 目 的

（別紙）

事後評価アンケート結果

整理番号 H26 － 3

Q ） 利 用 回 数

▲グラフ-7

Q）搬送病院別搬送件数

事　業　名 国道改築事業 箇所名等 国道338号長後バイパス（佐井村）

アンケート結果

16%

37%

44%

2%
1%

適切 おおむね適切

どちらとも言えない(わからない) あまり適切でない

適切でない

回答数：501

無回答：67

49%

21%

27%

2% 1%

必要であった おおむね必要であった

どちらとも言えない(わからない) あまり必要ではなかった

必要ではなかった

回答数：545

無回答：23

◎主な意見

●必要（おおむね必要）であった理由

《安全性向上》

・以前と比べ、道路が広く見晴らしがよくなり、対向車に遭遇しても見やすくなった。

・以前は長後を過ぎると、すぐ急な坂と雪道で運転がきつかった。

《観光振興》

・夏場の観光シーズンは通行量も多いので事業は必要だった。

《災害時対応》

・火事や災害時に迂回路ができるのはいい。

《搬送者負担軽減・運転者負担軽減》

・カーブ及び勾配が緩くなったことにより、揺れに関し傷病者の利益になったこと、冬期間

は凍結などに関し機関員（運転員）の不安軽減につながった。

●必要（あまり必要）ではなかった理由

《その他》

・それほど車が通る場所ではないと思うが、長後だけ実施したのではあまり意味がないと

思う。

◎主な意見

●適切（おおむね適切）であった理由

《道路管理向上》

・今のところ、通行に不便、危険を感じていない。

《冬期管理向上》

・冬になれば除雪されているので、適切に行われていると思う。

・夏場はともかく冬場も適切に管理されていると思う。

※「利用目的」は

地域住民への設問対象項目

※消防署の

「利用回数」のみ
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※「搬送病院別搬送件数」は

消防署への設問対象項目
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2%

27%

7%
40%

6%

18%

通勤・通学

業務での移動

買い物

娯楽・レジャー

通院

その他

回答数：385

（うち複数回答：29票）

無回答：90
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環境変化

改善点

その他効果

Q）事業の実施により、環境の状況は、事業実施前と比べてどう変化したと思い

▲グラフ-12

事　業　名 国道改築事業 箇所名等 国道338号長後バイパス（佐井村）

　ますか。

（別紙）

事後評価アンケート結果

整理番号 H26 － 3

アンケート結果

▲グラフ-13

Q）長後バイパスの工事や完成した施設について、改善した方がよいと思う点が

▲グラフ-14

Q）長後バイパスの完成により「冬期間や悪天候時における運転の疲労が軽減さ
　れた」など、「事業目的」に掲げたもの以外に効果があったと思いますか。

　ありますか。

21%

19%59%

0%
1%

良くなった やや良くなった

どちらとも言えない(わからない) やや悪くなった

悪くなった

回答数：497

無回答：71

6%

24%

70%

改善点がある

改善点はない

どちらとも言えない（わからない）

回答数：494

無回答：74

37%

3%

60%

効果があった

効果はなかった

どちらとも言えない（わからない）

回答数：515

無回答：53

◎主な意見

●良く（やや良く）なった理由

《自然景観》

・景観がよくなって、観光に効果があると思う。

・土砂災害防止に気を配っており、自然の保全と景観が更に良くなった。

・法面が整備されており、防災上も有効であると思う。

●悪く（やや悪く）なった理由

・河川から漁港内に土砂流入が多くなった。

・森林伐採により、動植物への影響及び景観がやや悪くなった。

◎主な意見

●改善点の内容

《管理水準向上》

・アスファルト舗装が少しの区間デコボコがあるので改善してほしいと思う。強風の時、下

からの吹き上げが強くなったので、吹雪の時などは視界が利かない時があるので、その

対策を取ってほしい。

《線形隘路解消》

・急カーブがもう少しなくなって直線に近づけばよい。

《道路附属施設》

・夜間の急カーブ部分へ街路灯が必要と思う。

《防雪施設》

・すごく吹き溜まりが多いので、できれば防雪柵がほしい。

◎主な意見

●効果の内容

《建設波及効果》

・工事に係わる雇用等、経済効果があった。

《安全性向上》

・旧道は道幅が狭かったので、長後バイパスの完成により事故防止につながる。

《その他》

・牛滝方面から来る観光客の方々が（特に自転車）、道路の蛇行と急な坂道が多い中で、

長後バイパスあたりに来てホッとした、と私の店に寄って話していたので、効果はあった

と思われる。

- 3 -



- 4 -



- 5 -



- 6 -



- 7 -



- 8 -



- 9 -



- 10 -



11



12



13



14



15



16



17



18



19




